第１５回  遠賀町農業委員会総会議事録

１.日 時  令和６年９月９日（月）

       午前９時００分～午前９時４７分

２．場 所  遠賀町役場 ２階 大会議室

1

第１５回 遠賀町農業委員会総会議事録

１．   日時   令和６年９月９日（月）午前９時００分～午前９時４７分

２．   場所   遠賀町役場  ２階  大会議室

３．   出席委員（１４名）

     議  長 １番  三原  高志

     副議 長 ２番  安藤  敏生

     委 員 ３番  石井  佐千生

委 員 ４番  林   長輝

     委 員 ５番  原田  利春

     委 員 ６番  加藤  陽一郎

委 員 ７番  米田  かおる

委   員  ８番  一田  孝雄

委   員   １番  秦   公美

委   員   ２番  白石  元弘（欠席）

委   員   ３番  白木  敏明

委   員   ４番  松井   悟

委   員   ５番  矢野  英昭

委   員   ６番  吉田  茂三

委   員   ７番  髙崎  洋介

４．   ９月の農業相談委員

４番  林   長輝  委員

５番  原田  利春  委員

５．   議事日程

（１）付議案件

①  農地法第３条の規定による許可申請について

(●●●●●）

         ②  農地法第４条の規定による許可申請について

（●●●●●）

2

         ③  農用地利用集積計画関係

（中間管理事業）

       （２）報告案件

         ①  農地法第１８条第６項の規定による通知について

（３）その他の案件

①  農地パトロール、利用状況調査について

②  福岡県農業会議北九州支部研修会について

６．   農業委員会事務局職員

          事務局長        濱田  美孝

        事務局職員    山下  啓輔

事務局職員    杉本  千晴

開  会     ９時   ００分

事務局長   おはようございます。９月議会が本日から開催される予定にな

っておりまして、このあと議会の方に出席しますので冒頭は参

加させていただきますが、中座させていただきますのでご了承

ください。

議長     おはようございます。本日の出席委員は、今のところ農業委員

８名中８名、推進委員７名中６名の出席となっております。

白石委員が欠席のようです。農業委員の過半数の出席があり、

総会が成立しています。

よって、ただいまより第１５回遠賀町農業委員会総会を開会

いたします。

冒頭事務局長からありましたように、議会が始まっておりま

す。暑い日もずっと続いております。農繁期で稲刈りの真っ

最中と思いますが、先ほど聞きましたら、農作業から帰って

亡くなられたり、岡垣町では乗用芝刈り機で作業していて亡

くなられた方がいるということで、熱中症がらみの健康被害

が考えられますので、体調管理、熱中症対策に十分注意され

て、農業委員の活動、農作業に取り組んでいただきたいと思

3

います。

議長     それでは次第の２、本日の農業相談員は４番林長輝委員、５番

原田利春委員が農業相談の当番ですが、相談の予約はありませ

ん。

議長     次に本日の議案ですが、次第にありますように付議案件は農地

法第３条申請関係１件、農地法第４条申請関係１件、農用地利

用集積計画関係１件となっています。ご審議のほどよろしくお

願いします。

議長      なお、本日の総会の会議書記ですが、事務局職員の山下を指

名します。

議長     では、現地調査を伴う案件について事務局より説明をお願いし

ます。

事務局     はい。それでは議案書の１ページをお開きください。

付議案件①農地法第３条の規定による許可申請についてでご

ざいます。

譲受人が木守にお住まいの●●●●●氏、譲渡人が東京都に

お住まいの●●●●氏です。

申請地が３ページの字図にありますように、大字木守字正境

１２５６番１で、地目は田、面積は３２８㎡です。

農地区域が農業振興地域外で、申請理由が規模拡大のためと

なっております。譲受人の耕作面積は４２ ,６４８㎡で、農業

に従事しており、特段問題ないものと思われます。

続きまして議案書の４ページをお開きください。付議案件②

農地法第４条の規定による許可申請についてでございます。

申請人は木守にお住まいの●●●●●氏で、申請地が６ペー

ジの字図にありますように大字木守字牟田口１０１５番、１

０１６番、１０１７番、１０１８番の４筆で、地目はすべて

田、合計面積は３ ,３６１㎡です。

農地区域が農業振興地域外で、土地の用途区分は第一種低層

住居専用地域の第３種農地となっております。

4

申請理由は資材置場となっております。今回の申請は一時転

用のため、事業終了後は農地に戻します。

申請に関する確実性については関係書類で確認をしておりま

す。

営農の支障については、生産組合長さんの無条件承諾となっ

ております。

７ページ・８ページが一時転用に関する事業計画書です。搬

入する土量は２ ,６００㎥で、搬入した土は地区の水路の補修

に使用する予定です。

用排水計画では給水は無し、雨水は水路から柳田川への自然

排水、汚水の発生はありません。施工計画は令和６年１０月

から着工し、令和１１年９月に完了予定で、その後営農開始

となる見込みです。

９ページが被害防除計画書です。雨水の排水は水路放流およ

び自然流下、汚水・生活雑排水は発生無しとなっておりま

す。用地造成に伴う被害防除としては「畦畔の内側に盛土す

る。畦畔の幅が狭い箇所は５０㎝ほどあけて盛土する。」と

なっております。

１０ページが現況平面図です。南側は道路が隣接しており、

その他はすべて水路に面しています。

１１ページが土地利用計画図です。申請地全体に土を置き、

盛土する計画です。

１２ページが縦横断図です。畦畔の内側に盛土を行い、北側

と南側は５０㎝空けて盛土します。盛土の高さは８０㎝とな

る計画です。

１３ページが関係者説明に関する調査票です。関係者には説

明を行い了承を得ています。

以上で現地調査を伴う案件についての説明を終わります。

議長     それではこれより現地調査を行いますので、総会を暫時休憩し

ます。

休  憩    ９時   １０分

5

－   現地調査後   －

再  開    ９時   ３３分

議長     再開します。

       それでは、付議案件①を議題に供します。

地区担当の石井佐千生委員および白木敏明委員から報告をお願

いします。

農業委員   現地を見られた通り、耕作状況も今まで通り特に問題はないと

（３番）   思われますので、ご審議のほどよろしくお願いいたします。

推進委員   この案件は所有権移転に関するもので、耕作については特に問

（３番）   題はないと思われますので、ご審議のほどよろしくお願いいた

します。

議長     ありがとうございました。それでは本件について発言のある委

員は挙手願います。

【ありません。】の声

議長     無いようですので、これより採決に移ります。

付議案件①農地法第３条の規定による許可申請について、原案

のとおり承認される農業委員の挙手を求めます。

【挙手の人数を確認】

議長     賛成７名で付議案件①は承認されました。

議長     続きまして付議案件②を議題に供します。

この案件については、●●●●●委員が当事者となります。

●●委員は退室をお願いします。

   ～  ●●●●●委員退出  ～

6

それでは地区担当の白木敏明委員から報告をお願いします。

推進委員   先ほど見ていただいた通り、草がない圃場に残土を置いて、営

（３番）   農組合の通路の補修に使われるということで、そのあとは原状

復帰ということです。特に問題はないと思われますのでご審議

のほどよろしくお願いいたします。

議長     ありがとうございました。それでは本件について発言のある委

員は挙手願います。

【ありません。】の声

議長     無いようですので、これより採決に移ります。

付議案件②農地法第４条の規定による許可申請について、原案

のとおり承認される農業委員の挙手を求めます。

【挙手の人数を確認】

議長     賛成７名で付議案件②は承認されました。

   ～  ●●●●●委員入室  ～

議長     続きまして付議案件③について事務局より説明をお願いしま

す。

事務局    では議案書の１４ページ、１５ページをお開きください。

      付議案件③農用地利用集積計画の承認についてでございます。

全３１筆７８ ,７００㎡です。今回は新規契約や円滑化からの

移行となっております。

議長     それでは本件について発言のある委員は挙手願います。

【ありません。】の声

議長     無いようですので、これより採決に移ります。

付議案件③農用地利用集積計画の承認について、原案のとおり

7

承認される農業委員の挙手を求めます。

【挙手の人数を確認】

議長     賛成７名で付議案件③は承認されました。

議長     続いて報告案件①について事務局より報告をお願いします。

事務局    議案書の１６ページをお開きください。

      報告案件①農地法第１８条第６項の規定による通知についてで

ございます。利用権の合意解約ですが、今回は農地転用に伴う

解約および円滑化から中間管理への移行に伴う解約が１６筆、

計３９ ,１２０㎡となっております。

議長     それでは報告案件①について質疑、意見のある委員は挙手願い

ます。

【ありません。】の声

議長     それではその他の案件について事務局より説明をお願いしま

す。

事務局    ①農地パトロール、利用状況調査について説明。

      ②北九州支部の研修について説明。

      その他の案件については以上です。

議長     その他皆さんの方から何かありませんか。

【ありません。】の声

議長     無いようでございますので、以上をもって、第１５回遠賀町農

業委員会総会を閉会いたします。ありがとうございました。

閉  会    ９時   ４７分